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ÚVOD

Cílem práce je prozkoumat a vyjasnit význam pojmu naturalismus v

dánské literatuře v druhé polovině devatenáctého století na pozadí

francouzského a anglického myšlenkového klimatu, v němž naturalismus

jako takový vznikl. Východiskem, a současně metodickým filtrem práce jsou

teoretická a kritická díla tří dánských autorů, kteří se programovým

naturalismem zabývali a kteří jsou v současnosti spojováni s dánskou verzí

tohoto literárního hnutí coby jeho první hlasatelé: Georg Brandes, Herman

Bang a Jens Peter Jacobsen.

Pojem naturalismus má ve světové literatuře - zejména v literatuře

francouzské a anglické - poměrně jasně daný význam. Porovnáváme-li tako

naturalismus s pojetím zmiňovaných tří dánských autorů v jejich

literárněteoretických a -kritických textech a korespondenci, ukazuje se, že

každý z nich ho chápe a vykládá po svém, takže jejich pojem naturalisme se

nejen odchyluje od původního francouzského či anglického zdroje, ale

význam se liší i od autora k autorovi. Přitom jsou všichni tři v dnešních

literárních příručkách uváděni jako typičtí představitelé naturalismu (Bang a

Jacobsen), případně jsou s ním úzce svazováni (Brandes). Pojem

naturalismus tak nabývá v dánském kontextu na víceznačnosti, což může být

pro dnešního čtenáře matoucí.

Termín naturalismus v literatuře vědomě vytvořil Émile Zola ku

označení děl s jistým souhrnem vlastností a okamžitě ho začal používat.

Naturalismus tedy není nálepka určitého literárního období, kterou

vymyslely pozdější generace. Naturalismus značí literární metodu často

vycházející z životního přesvědčení, že svět funguje na principu jakýchsi

univerzálních zákonů, které se manifestují v dějích a úkazech na světě, ale i

v jednání člověka. Univerzální zákony samotné jsou sice skryté, ale jejich

působení je pozorovatelné. Z tohoto pohledu chce tedy naturalista

zobrazovat svět.

Zejména pod vlivem poznatků a nových teorií v přírodních vědách

v Anglii se následně naturalistický světonázor rozvíjel dále: nejpřevratnější

byl v kontextu dosavadního obecného přesvědčení pohled na člověka jako na
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součást biologického systému Země, možnost jeho proměňování a

ovlivňování pomocí vnějšího tlaku, neboli změny externích podmínek, na

něž člověk musí reagovat fYziologickou a psychologickou adaptací. V

naturalistických dílech tedy dochází ke značné relativizaci a dynamizaci

hodnoty lidské existence: člověk je na jednu stranu vyšší zvíře, na druhou

stranu se ale může vyvíjet a zlepšovat. Za jediný důvěryhodný zdroj pravdy

je považováno vědecké pozorování. Naturalista chová bezbřehou důvěru ke

schopnostem lidského rozumu a rezolutně odmítá metafYzický výklad lidské

existence.

Brandes, Bang a Jacobsen psali všichni o naturalismu, Bang a

Jacobsen jsou v literárních příručkách pro své romány řazeni k

naturalistickým spisovatelům. Porovnáme-li však jejich tvorbu například se

Émilem Zolou, emblematickou postavou celého naturalismu, vychází jejich

psaní z úplně jiných premis a dochází k jiným závěrům. Jak ukáží následující

kapitoly, jeden se od naturalismu distancuje, druhý ho nazývá realismem a

třetí, ač pokládán za jeho představitele, ve skutečnosti nemá s naturalismem

v původním významu ve světovém úzu mnoho společného. Pod nálepkou

naturalista se skrývají tři naprosto odlišná chápání, co vlastně naturalismus

znamená. Cílem této práce je alespoň částečně poodhalit tato tři chápání a

dát je do souvislosti s francouzským a anglickým předobrazem naturalismu.

Stavba práce je následující: první kapitola pojednává o

francouzském a anglickém naturalismu a je koncipována jako jakýsi

kontrastní materiál pro následné myšlenky a asociace dánských autorů s

pojmem naturalismus. Současně chce nastínit myšlenkové klima, které v té

době v Evropě panovalo, defmovat a vysvětlit klíčové pojmy, s kterými bude

následně pracováno i v kapitolách o Brandesovi, Bangovi a Jacobsenovi.

Vzhledem k tomu, v jakém rozsahu byl naturalismus (například

francouzský) již zpracován, se ovšem tato "nedánská" část práce omezuje na

vysloveně základní texty, s nimiž pracovali i naši tři dánští spisovatelé.

Další kapitoly se zaměřují na konkrétní texty tří dánských autorů.

Vzhledem k tomu, že každý z nich po sobě zanechal různě objemné

literárněkritické dílo, je třeba předem upozornit, že jednotlivé kapitoly jsou
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poněkud disproporční. První kapitola o Georgu Brandesovi je nejobsáhlejší,

protože Brandes se naturalismem a jeho teoretiky zaobíral nejdůkladněji.

Herman Bang a J.P. Jacobsen se spíše než psaní o literatuře věnovali

samotné literatuře, a proto jsou kapitoly o nich mnohem kratší.

Poněkud problematické bylo rovněž často odlišit postoje všech tří

dánských spisovatelů k naturalismu coby literární metodě a naturalismu jako

životnímu názoru. V díle ani jednoho z nich totiž tyto dvě oblasti spolu

automaticky nesouvisí - Brandes například uznává naturalistickou literární

metodu, ale odmítá přijmout naturalistický světonázor, zatímco Bang a

Jacobsen se k problému staví spíše opačně: mnohem bližší je jim

naturalistický pohled na život než metoda jeho zobrazování. U Jacobsena, a

zejména u Banga je celá záležitost navíc komplikovaná tím, že v této práci je

přihliženo pouze k jejich nebeletristickým textům. Z materiálů, které jsou tu

rozebírány, není vždy možné bezpečně určit, zda dotyčný spisovatel právě

hovoří o svém vztahu k naturalismu/literární metodě nebo

naturalismu/pohledu na svět.

Na závěr kapitoly o Jacobsenovi jsou zmíněny tři současné eseje

pojednávající o poetice jeho díla. Důvodem jejich uvedení je především

stručný pokus vsadit naturalismus do dosavadní literární tradice v Dánsku a

ukázat, jak se s tímto novým trendem v prvních letech vypořádávala - a

naopak. Druhým důvodem je doplnit jinak skromné Jacobsenovo dílo, kde

vyjadřuje svůj postoj k naturalismu, a dovysvětlit některé aspekty jeho

tvorby, které naznačil v korespondenci s bratry Brandesovými, avšak dále je

již nerozvedl. V poslední části této kapitoly tedy musela být poněkud

změněna metoda: eseje jsou připojeny jako komentáře a kontextualizační

poznámky k dílu, které by jinak pro svou torzovitost vyznělo v souvislosti

s rozsahem předchozích kapitol diplomové práce fragmentárně, a často

nepochopitelně.

V druhém plánu se práce kromě vyjasnění obsahu pojmu

naturalismus zabývá též tématem "nálepko vání" literatury a možností či

nemožností ji diktovat a usměrňovat zvenčí a podřizovat ji myšlenkám, které

má svou estetikou zpracovávat.
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I. PRAMENY DÁNSKÉHO NATURALISMU

Význam pojmu naturalismus je, snad pro svůj slovní původ

odkazující k tak základní a všeobecné věci, jako je příroda, mnohovrstevný,

uchovává četné významové odstíny a zasahuje do více vědních a

uměleckých disciplin a oblastí lidského konání. Za všechny jmenujme

malířství, filosofii, literaturu, drama, film, literární kritiku, psychologii,

sociologii a další. Každá disciplína pojmu naturalismus použila k označení

určitého aspektu, vlastnosti či souhrnu určitých vlastností skutečnosti,

metody nebo přístupu k nim; naturalismus tak v zásadě odkazuje jak k

faktům, která vyplývají ze skutečnosti, tak k perspektivě, jíž se dá na

skutečnost pohlížet, a konečně i k nástrojům, s jejichž pomocí se dá znovu

vytvářet.

Jako příklad různého používání termínu naturalismus uveďme

první nositele označení naturalismus/naturalista ve filosofii, malířství a

literatuře: v 18. století tak byl ve francouzské filosofii označován

myšlenkový systém, který považoval za prvotní princip přírodu; Denis

Diderot ho následně v Encyklopedii aneb Racionálním slovníku věd, umění a

řemesel definoval i jako materialistický světonázor.

Ve výtvarném umění se slovo naturalismus objevuje o století

později: Charles Baudelaire na přehlídce umění Salon de 1846 proti sobě

postavil severofrancouzské malíře, nazývané koloristy, a středo francouzské

naturalisty, kteří podle něj zobrazovali krásu přírody a člověka v ní tak, jak


[…]

Občas lituji, že jsem nenapsal oplzlosti; zdá se mi, že
bych s radosti přijal výprask zasloužený, uprostřed

tohoto krupobití ran, které padají hloupě na mou hlavu
jako šindele se střechy, aniž vim proč.

Máme teď sotva dva nebo tři lidi, kteří uměji číst,
chápat a posoudit knihu. Proti jejich lekcim bych neměl
riičeho, neboť jsem přesvědčen, že by nepromluvili,
dokud by nevnikli do mých záměrů a neocenili výsledků
mého úsili. Jistě by se uvarovali pronášet velká slova
prostá morálky a literárního studu; dali by mi ia pravdu,
v této době svobodného umění, že si mohu volit své.
náměty, kde se mi zazdá, a dbáti jen svědomitosti
v dile u vědomi, že jedině hloupost je na újmu čtenářovy
důstojnosti. Zajisté že vědecká analysa, o kterou
jsem se pokusil v Te rez e R a q u i n o v é, by jich
nepřekvapila; našli by v ni methodu moderní, nástroj
všeobecného zkoumáni, jehož se naše stoleti tak zimničně,
chápe, aby proniklo budoucnost. Nechť by jejich závěry
byly 'jakékoliv, . připustili by mé východisko, studium

TEREZA RAQUINOVÁ. 11

t(impf'bllt1Clltů a hlubokých přeměn v organismu ná­
llllaku prostředí a okolnosti. Ocitl bych se před.

lii;di!OI.{(h J('iH'avdovými, před muži hledajidmi bona fide
(ďphtvll\!. bez chlapeckosti a falešného studu,nedomníva­
... ' jíďt»J !.,c, že musejí dáti na jevo ošklivost při pohlq,du

II"twM a živé anatomické kusy. Ryzi studium vše
t 1I)!\t'ujc jako oheň. Ovšem před tribunálem, o kterém
'd~llli teď právě tak krásně sní, bylo by moje dHo hodně
j,olwrné; svolal bych na ně veškeru přisnost kritiků,

I htN bych, aby se jen černalo. zaškrtnutými misty.
Ale n.:>poň bych niěl ryzí radost vida, že mě kritisují
/.! to, oč jsem se pokusil, a nikoliv za to, čeho jsem

" tl t ;11 ť:.i II il.
Zdá se mi, že už teď slyším rozsudek té velké kritiky,

hriliky methodické a naturalistické, jež obnovila vědy,
di':jiny a písemnictvi: "T e rez a Ra q u i n o v á je
:tndii připadu přiliš výjimečného; drama moderního
,:.ivota je poddajnější, netone tolik v hrůze a šilenstvi.
Takové případy se v knize odkládají na druhé misto .
'rouha, aby ničeho ze svého pozorováni nepromarnil,
dl ,hnala autora k tomu, aby každý detail zdůraznil, což
lli",inilo celek ještě napiatějším -a-(frsnějšhn. Kromě toho
{óloh nemá té jed:noduchosti, již vyžaduje analytický
román. Vůbec bylo by záhodno, aby spisovatel nynl
napsal dobrý román, který by pohližel na lidskou spo­
Ipčnost šíře, který by ji vymaloval s četnými jejími
II rozličnými stránkami, a především bylo by záhodno,
nby autor použil jazyka čistého a 'přirozeného."

wn
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12 EMIL ZOLA:

Chtěl lsém ha 'útoky ' drií.ždíd svojí naivní mala fide
odpověděti dvaceti řádky, ale pozoruji, že začinám
hovořit sám se 'sebou, jak se mi stává pokažué, když
příliš dlouho držím v ruce péro. Přestanu, neboť vtm,
že,čtenáH nemají toho rádi. Kdybych byl'chtěl a kdybych
byl měl pokdy napsat veřejný projev, byl bych se
snad pokusil hájiti to, co kterýsi žurnalista, mluvě"
o Te rez e R a q u i n o v é, nazval "literaturou hnilob­
nou". Ostatně proč? Skupina spisovatelů-naturalistů,

k niž St? rád a hrdě hlásirn, má dosti odvahy a čilosti,

aby stvol'Ha dila. silná, již v sobě chovající obranu.
Je potřebí značné zaslepenosti jisté kritiky, aby by'
romariopisec lluéen napsati předmluvu. Ježto jsem se
Z lásky k zřetelnosti dopustil chyby, že, jsem pi'ed
,mluvu napsal, prosím, aby mi inteligentní lidé, kteři

zřetelně vidět nepotřebuji, prominuli, že jim rozsvěcuji
lucernu za bUého dne.

15. dubna 1868.
Emil Zolil.

1.

:' flU{'n,'ítrf1;lId, jdete-li od nábřeží, je pasáž ,
)Nl:iflf, if\II(IS\ ľlzká a tmavá chodba, jež

, MtIllf' kllHei de Seine. Tento průchod je
Jooko dlquhý rl dva kroky široký; je

loutl},trli, ot;IQpnnými, rozpukanými dlaž­
VYI,HICUjl", ríf,\trOU vlhkost; skleněná

,pi'lld~ndll V vlleGka černa špínou.
dl IIIlll. kdy;~ ,fllunee praží do

jtNw!tclIJ \'t ti k.', 'hčlošed6 světlo
".I.. '.

tL 1,;t !ddlv,\'dl dnú zimnich,
~!fl,dlil vdll\. na lepkavé

ll, 1111; I( I iu i'\(J(:.

;j~"tff~li,lli'\jltjVI\ ntv,U,. lhj,t1u~člmné krámy, kudy
!ij,Hfl\'.!i~It\,dl.lilkpz(rÚklnr)čl. Jsou tu bouquinisté,

;,.4tj'ii:ll(I~i"i:!i'l dl'l'd,\'dl hi'i\tíek, kpenkúh a jejich výkladní
"jil, Itl.illltl'lÚ ;,ťldlvé ft V stln pohroužené; vitriny,

1
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