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Posudek diplomové práce Daniely Vrbové:
Pojem naturalismus u Georga Brandese, Hermana Banga a J.P. Jacobsena

Diplomantka se zaměřila na analýzu pojmu naturalismus a na jeho vnímání v dánské literatuře
poslední čtvrtiny 19. století. Práce staví na teoretických a kritických dílech a současně i
korespondenci tří dánských autorů, Brandese, Banga a Jacobsena, kteří jsou v běžně
tradované literární historii Dánska spojováni s nástupem naturalismu a moderní literatury
nejen do Dánska, ale i do celé Skandinávie. Tento náhled doplňuje diplomantka o interpretaci
statí tří badatelů, kteří se zabývají konfrontací romantismu a naturalismu v díle IP. Jacobsena.

Práce je dobře koncipovaná a strukturovaná, ačkoliv v tomto ohledu bych jí vytkla nadměrný
rozsah první části, kterou tvoří prezentace francouzských a anglických filozofických a
literárních pramenů naturalismu. Ta přestavuje celou třetinu diplomové práce, je však
v podstatě pouhým shrnutím obecně známých faktů či později dokonce převyprávěním děje
některých románů. Tuto prezentaci mohla diplomatka určitě obratněji vyřešit abstraktnějším a
sevřenějším výkladem. Na některých místech se objevuje i zbytečně duplikované shrnutí již
dříve poměrně obšírně vyložených faktů (str. 23, 24).

Obecně však mohu konstatovat, že předložená diplomová práce naplňuje své zadání a je
pečlivě zpracovaná. Diplomantka prostudovala a v intencích svého záměru dobře
interpretovala podklady pro svou analýzu, neodbíhá od tématu a drží se svého cíle - zde bych
ovšem zejména u Jacobsena spíš ocenila vlastní studii než shrnutí a interpretaci tří studií
jiných badatelů, kteří se věnují tématu naturalismu u tohoto autora. Ačkoliv uznávám, že by
tím práce dostala asi trochu jiné zaměření a pravděpodobně i jiný rozsah.

Mírné vady na provedení má diplomová práce v podobě zřejmě elektronicky způsobených
překlepů, gramatických chyb a syntaktických přehmatů (se Emilem, str. 5, nebo str. 19 "že
jsem konečně zřejmě špatný překlad musil vyvolat výčitky jejich svědomí ... "). Překlady
citátů v poznámkách by si vůbec zasloužily trochu víc pozornosti.

Diplomantka na druhé straně předkládá samostatné závěry a pro svou analýzu zajímavé
postřehy, jako je např. na str. 44 výklad Tainova a potažmo Brandesova posunu od Spinozovy
filosofie nebo výstižná a dobře formulovaná shrnutí v kapitole pojednávající o Tainovi a
Brandesovi.

Na základě toho hodnocení a navzdory některým výtkám vůči zpracování a koncepci
doporučuji diplomovou práci Daniely Vrbové k obhajobě.
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